Regem saucium ex officio Regni Cancellarius AXELIUS Orenstierna/ aliique amici rogassent, & decenter monuissent, ut salutis suæ magis consulere; nec tam manifesto discrimini caput suum offerret: quod si caderet, Omnium periculum & jacturam fore. Rex eos benè sperare jussit: *DEI potentiam, se extincto non imminutum iri. Has partes à DEO sibi creditas, per formidinem non subterfugiendas, aut ignaviam deserendas esse: sibi equidem nihil majori decori fore, quam pro gloria Divinâ, pro patria sua, etiam cum capitis ac vitæ discrimine, arma ferre.* Medicus Regius accitus, ut vulnus consideraret, cum præter alia, se vitæ Regis, nisi sibi in posterum caveret, timere significasset, Rex erecto & læto vultu illum aspiciens, suam non alienam rem agere, noto proverbio jussit: *Ne sutor ultra crepidam.* Quum Chirurgus glandes corpori infixas extrahere non posset; *hæcant,* inquit Rex, *non degeneris vitæ monumenta, magnus Regem de-*

(X) *Locc. cet animus in corpore non effeminato.* (X)

Hist. Spec.

§. 9.

Lib. VIII.

pag. m.

556. 55 seqq

Hanc eandem necessitatem, propitiis fati & cœli favore pulcherrime omnium indigitat Regum honos, Heroum flosculus, hostium terror, DEI progenies, & salutis patriæ nostræ pararius, CAROLUS GUSTAVUS Augustus, alias X. qui vix dum patrii Regni imperio Divinitus concessus, & bonorum votis admotus, gentem *Polonorum* bello adoriri, ut & hostem ultrò invadere atrocibus eorum injuriis, nefandis armis, contumeliis & machinationibus, præter spem coactus fuit occurrere. Nemo certè sic, ut cunq; pergere intendit, transcurrendo iter conficere potest, ac ille Beatissimæ Gloriosissimæq; recordationis Heros: Lithuaniam enim ferè universam, & Poloniam, quæque patet usque Cracoviam, & quæ ejus singularis fuit moderatio, nullo suorum, & minimo hostium sanguine, momento

mento penè debellavit, aut quod non minoris est, in patriam gloriæ & salutis, in fidem recepit; adeo ut necesse sit nobis in hoc discursu nostro, urbes singulas, singulas arces, castella, & oppida, per tot numero devictas, tamque late patentes provincias, vel intermittere, vel subintelligere. Hæc verò singula, quantâ cum Pietate confidentiaque in Deum, animo forti & intrepido, felicitateque summâ confecerit, ex totâ vitâ singulisque rebus gestis Piæ memoriæ Regis nostri quondam clementissimi, à Clariss: *Loccen.* in Historia Svecanâ conscripta abunde, satis superque unicuique ad oculum patet. Singulari verò Heroicæ virtutis spiritu, altè prædictum Regem & Heroem præditum fuisse, ex responso ejus ad plurimorum militiæ suæ Ductorum, dissuadentium Regi, ne cum Polono, hoste tam valido, tot copiis variarum gentium aucto, & exercitum Regis numero copiarum longè superante, prælii discrimen adiret, & semet suosque in præcipitium daret, ita sonante ultra satietatem deprehendere licet: *Fortunam cum vita discrimine tentandam esse, præstare generosam mortem ignava formidini, vel turpi fuga, vel hostili jugo: hic esse campum, in quo ostenderent mundo, quales essent viri.* Parili etiam animi magnitudine & hilaritate vultus Legato Gallico hoc idem prælium dissuadenti respondit: *Se optare hic omnes suos sibi objectari hostes, quos in hoc campo una eademque opera se superaturum speraret.* (λ) O Generosæ voces! ô Heroici pectoris indubitata vestigia! in quo omnis formido penitus exulat! O voces desideratissimæ, caritatis erga cives & patriam plenæ, quibus tantus Rex & Heros vitæ suæ non parcens, pro patria, quam ut modo ab hostili jugo liberet, generosa morte occumbere non detrectat! Hic sanè re & nomine Heros est, in quo istud proverbium veriverbium factum fuit: *Magnos magna decet.*